14RS0023-01-2019-000673-51 

Дело №1-87/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 30 июля 2019 года

Олекминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Чемпосовой У.Д., 

при секретаре судебного заседания Брагиной Т.М., 

с участием и.о. прокурора Олекминского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимого: ФИО2, 

защитника адвоката адвокатской Палаты Республики Саха (Якутия) Алексеевой С.П., представившей удостоверение № от 16 мая 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее не судимого, -

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 апреля 2019 года в период времени с 20.30 часов до 21.30 часа подсудимый ФИО2, в нарушение ст.14, 17, 20 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на 

<

адрес> на участке местности с координатами мировой геодезической системы: № северной широты и № восточной долготы, незаконно умышленно без цели сбыта для последующего изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), путем сбора в полимерный пакет пяти кустов дикорастущей конопли приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общим массой не менее 55,790 грамма, то есть в значительном размере. Которое в ходе следования от места сбора до места изготовления наркотического средства в период с 21.30 часа до 22.00 часов 25 апреля 2019 года незаконно хранил при себе.

В тот же день, 25 апреля 2019 года в период времени с 22.00 часов до 22.40 часов, желая испытать состояние опьянения от употребления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), подсудимый ФИО2, находясь на 

<

адрес> расположенной возле 

<

адрес> используя газовую горелку, металлическую кастрюлю и молоко, путем кипячения всех собранных кустов дикорастущей конопли в молоке, умышленно незаконно без цели сбыта для личного употребления изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 30,960 грамм, то есть в крупном размере.

Незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 30,960 грамм в крупном размере, находящееся в смеси с молоком, подсудимый ФИО2 перелил в пластиковую бутылку, и с 22.40 часов до 23.10 часов 25 апреля 2019 года, умышленно незаконно без цели сбыта хранил при себе в правом рукаве куртки, а наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 55,790 грамм в значительном размере сложил в полимерный пакет и незаконно хранил в левом рукаве куртки, и на территории Олекминского судоходного участка АО «Ленское объединенное речное пароходство», расположенном по 

<

адрес>, преступные действия подсудимого ФИО2 пресечены и наркотические средства изъяты сотрудниками полиции Северо - Восточного ЛУ МВД России на транспорте,

Согласно заключению эксперта общий вес наркотического средства - гашишного масла составил 30,780 грамма, относится к крупному размеру, вес наркотического средства - каннабис (марихуана) составил 55,790 грамм, относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимый и его защитник адвокат Алексеева С.П. поддержали и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 полностью признает свою вину, сущность обвинения ему понятна, с обвинением согласен. Подсудимый замечаний к обвинительному заключению не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе предварительного расследования, согласен в полном объеме, также согласен с размером наркотического средства. Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель в суде согласен с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела по особому порядку. 

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, иные обстоятельства, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд признает: полное признание им вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, отсутствие тяжких последствий.

С места жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно. Жалоб и заявлений на него не поступало. На учете в отделе МВД РФ по Олекминскому району не состоит. На учете врачей психиатра и нарколога ФИО2 не состоит (л.д.133-153).

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, суд не установил. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Государственный обвинитель в судебном заседании просит назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ без назначения дополнительных наказаний. 

Сторона защиты в суде также просит назначить подсудимому условную меру наказания без назначения дополнительного наказания. При этом подсудимый ФИО2 пояснил, что подобное больше не повторится, просит не лишать его свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, мнение сторон, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции от общества. При этом наказание подсудимому следует определить с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением положения ст.73 УК РФ. В течение испытательного срока подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление. Для чего, в целях способствования исправления подсудимого, в период прохождения испытательного срока, на него следует возложить исполнение определенных обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, являться на отметки один раз в месяц, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, по вступлению приговора в законную силу явиться в трехдневный срок в наркологический кабинет ГБУ РС(Я) «Олекминская ЦРБ», расположенное в 

<

адрес> для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в случае установления наркотической зависимости - пройти курс лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, обстоятельств дела, дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи, суд считает возможным в отношении подсудимого ФИО2 не применять.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением до, во время и после совершения преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного преступления, при которых возможно применение ст.64 УК РФ, суд не установил. Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Меру пресечения ФИО2 избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27 апреля 2019 года №; постановление о представлении результатов ОРД от 27 апреля 2019 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 25 апреля 2019 года; протокол изъятия документов, предметов, материалов при проведении ОРМ «Наблюдение» от 25 апреля 2019 года; фототаблицу к протоколу изъятия от 25 апреля 2019 года; Акт «Наблюдения» от 26 апреля 2019 года; рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО2 от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО 1 от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО 2 от 26 апреля 2019 года; сводка ИБДР на гр. ФИО2 от 26 апреля 2019 года; направление на исследование № на от 26 апреля 2019 года; сопроводительное письмо № от 27 апреля 2019 года; справку об исследовании № от 27 апреля 2019 года; протокол взятия проб и образцов у ФИО2 от 26 апреля 2019 года; рапорт о применении спецсредств от 26 апреля 2019 года – следует хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения. 2) Жидкость (смесь молока и наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса), объемом 849 мл, где масса, наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 30,564 грамма в пластиковой бутылке, упакованной в пакет №; вещество растительного, происхождения (наркотическое средство - каннабис (марихуана)) массой 55,690 грамм, упакованное в пакет №; пакет № с контрольным ватным тампоном.; пакет № со смывами с правой руки ФИО2; пакет № со смывами с левой руки ФИО2; пакет № со смывами с губ ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СВ ЛУ МВД России на транспорте - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

. Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока: встать на учет специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту проживания - в филиал по Олекминскому району ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Республике Саха (Якутия)», являться на отметки 1 (Один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; явиться в трехдневный срок со дня вступления приговора в законную силу в наркологический кабинет ГБУ РС(Я) «Олекминская ЦРБ», расположенное в городе 

<

адрес>, для прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в случае установления наркотической зависимости - пройти курс лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Меру пресечения осужденному ФИО2, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 1) сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27 апреля 2019 года №; постановление о представлении результатов ОРД от 27 апреля 2019 года; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 25 апреля 2019 года; протокол изъятия документов, предметов, материалов при проведении ОРМ «Наблюдение» от 25 апреля 2019 года; фототаблицу к протоколу изъятия от 25 апреля 2019 года; Акт «Наблюдения» от 26 апреля 2019 года; рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО2 от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО 1 от 26 апреля 2019 года; объяснение ФИО 2 от 26 апреля 2019 года; сводка ИБДР на гр. ФИО2 от 26 апреля 2019 года; направление на исследование № на от 26 апреля 2019 года; сопроводительное письмо № от 27 апреля 2019 года; справку об исследовании № от 27 апреля 2019 года; протокол взятия проб и образцов у ФИО2 от 26 апреля 2019 года; рапорт о применении спецсредств от 26 апреля 2019 года – хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения. 2) Жидкость (смесь молока и наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса), объемом 849 мл, где масса, наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 30,564 грамма в пластиковой бутылке, упакованной в пакет №; вещество растительного, происхождения (наркотическое средство - каннабис (марихуана)) массой 55,690 грамм, упакованное в пакет №; пакет № с контрольным ватным тампоном.; пакет № со смывами с правой руки ФИО2; пакет № со смывами с левой руки ФИО2; пакет № со смывами с губ ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СВ ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РС (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осужденный вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осужденный имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и представлениями, принести свои письменные возражения, ознакомиться с протоколом судебного заседания, приносить на него замечания и получать по ним ответ. 

Судья: п./п. 

Копия верна:

Председатель Олекминского районного 

суда Республики Саха (Якутия): У.Д. Чемпосова